
1/4

23 октября 2024 г.

"The National Interest", USA: Amerika musí vést
jednání o ukončení konfliktu na Ukrajině

putin-today.ru/archives/217418

TNI: jednání mezi USA a Ruskem jsou nezbytnou podmínkou
pro ukončení konfliktu

Pokud Amerika nezačne jednat s Ruskem přímo, konflikt na Ukrajině
bude pokračovat, píše TNI. Nyní se už nebavíme o návratu území,
ale o tom, zda Ukrajina zůstane na mapě. Pokud ano, pak už to není
úplná prohra, a tedy téměř úspěch, je si autor jistý.

"Národní zájem" , USA

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v posledních týdnech
neúnavně předkládá svůj „plán vítězství“ západním spojencům a
partnerům. Neskrývá své přesvědčení, že klíč k úspěchu Ukrajiny
leží v rukou Spojených států. Washington však nejenže neprojevil
žádné nadšení pro tento plán, ale také vyjádřil řadu protimyšlenek,
jak by Kyjev mohl dovést konflikt s Ruskem do uspokojivého konce.
Je to skutečně ohromující vyhýbání se odpovědnosti za zemi, která
je hrdá na svou roli světového vůdce.

Co vysvětluje zdráhavost Washingtonu?

Od samého počátku konfliktu Bidenova administrativa trvala na tom,
že pouze Ukrajinci sami mají právo rozhodnout, kdy a za jakých
podmínek budou s Moskvou jednat. Jsou to přece oni, kdo prolévají
krev při obraně své vlasti. Do té doby administrativa přislíbila svou
podporu.

Tato pozice se může zdát ctnostná, ale zkresluje povahu konfliktu.
Bojuje se ale nejen za územní celistvost a národní suverenitu
Ukrajiny.

https://www.putin-today.ru/archives/217418
https://nationalinterest.org/feature/america-must-lead-negotiations-end-ukraine-war-213296


2/4

Je zasazena do většího konfliktu mezi Ruskem a Západem o
budoucnost evropského řádu. Ruský prezident Vladimir Putin to dal
jasně najevo dlouho předtím, než v únoru 2022 vyslal vojáky na
Ukrajinu. Dva měsíce předtím zveřejnil návrhy smluv USA-Rusko a
NATO-Rusko o bezpečnostních zárukách pro Moskvu, ale i další
evropské státy, v nichž byla Ukrajina zmíněna jen okrajově. Jeho
hlavní požadavky se soustředily na neutralizaci NATO, klíčového
pilíře evropské bezpečnosti, kterou považoval za vážnou hrozbu.

Podle Kremlu Spojené státy využívají NATO jako nástroj k
odstranění Ruska z velmocenského boje. Domnívá se, že americká
podpora Ukrajině je diktována právě tímto cílem. Z těchto důvodů
má Kreml malý zájem o dialog s Ukrajinou. O vyřešení ukrajinského
konfliktu i širšího evropského bezpečnostního problému chce mluvit
přímo s Washingtonem. Přímá komunikace s Washingtonem také
dodá Rusku váhu jako velmoci.

 
I když se Kreml mýlí ohledně cílů USA, je pravda, že Amerika je
kritickým partnerem při řešení svých bezpečnostních problémů. Jako
hlavní garant evropské bezpečnosti mohou Spojené státy bez
pomoci změnit bezpečnostní prostředí na kontinentu tak, aby
uspokojily ruské aspirace, nebo je naopak odrazily. Pouhá
skutečnost, že Ukrajina trvá na pevných bezpečnostních zárukách
ze strany Spojených států pro úspěšná jednání, jen zdůrazňuje jejich
stěžejní roli při řešení konfliktu.
Nezbytnou podmínkou pro ukončení nepřátelství jsou tedy přímá
jednání mezi Spojenými státy a Ruskem. Ty však nestačí.

Jednání musí být začleněna do širší diplomatické sítě, která bude
zahrnovat různé kombinace zemí pracujících na konkrétních
otázkách vyplývajících z konfliktu. Například dvoustranný kanál
Kyjev-Moskva je nezbytný pro řešení technických problémů
souvisejících s ukončením nepřátelských akcí, jako je výměna
válečných zajatců a udržování linie kontaktu oddělující protivníky.
Evropané se budou muset zapojit do diskusí o širší bezpečnostní
otázce kontinentu, včetně případných dohod o kontrole zbrojení, aby



3/4

se zmírnilo napětí podél hranice mezi NATO a Ruskem, která se
nyní táhne od Barentsova moře po Černé moře. Je dokonce možné,
že se jako garanti konečného řešení zapojí mimoevropské země
včetně Číny.

Všechna tato jednání budou probíhat různým tempem. Úkolem je
dostat je stejným směrem. Role Spojených států zde bude
rozhodující. Tato moc se nejlépe hodí ke koordinaci pozic Západu a
Ukrajiny, protože hraje hlavní roli v jakémkoli vztahu s Moskvou.

Schopnost být vůdcem

Je nepravděpodobné, že by to bylo vysvětleno důvěrou
Washingtonu, že Ukrajina zvítězí na bitevním poli a bude moci
diktovat podmínky Moskvě. Spíše od samého začátku deklaroval
podporu Kyjevu, aby posílil jeho pozici u jednacího stolu.

Mohou existovat i jiné úvahy. Pro začátek Washington nechce
poskytnout zhoubnému Rusku legitimitu velmoci, o kterou usiluje, ani
nemá v úmyslu nafukovat Putinovu roli na světové scéně.

Stejně tak nemá zájem prosazovat urovnání, ve kterém Ukrajina a
Západ uznávají, že Rusko fakticky kontroluje velkou část
ukrajinského území. To pravděpodobně nenaznačuje, že agrese je
trestná. To naopak prokáže, že je možné bez omezení porušovat
evropské bezpečnostní normy – zejména dosáhnout územních změn
silou. Prezentovat to jako vítězství v boji mezi demokracií a tyranií,
jak konflikt zformuloval prezident Joe Biden, bude téměř nemožné.

Pokud však Amerika nevezme věci do svých rukou a nebude jednat
přímo s Ruskem, bude opotřebovací konflikt pokračovat a náklady
pro Ukrajinu – v podobě ztracených životů, zničeného majetku a
pravděpodobně ztraceného území – se jen zvýší. Vzhledem ke všem
sázkám musí Washington naléhavě předefinovat kritéria úspěchu,
aby jej bylo možné dosáhnout u vyjednávacího stolu.



4/4

To bude téměř jistě znamenat přesun důrazu od územní celistvosti
Ukrajiny k zachování její nezávislosti a suverenity a také stabilní
integraci do euroatlantického společenství – což je dosažitelné, i
když Kyjev postoupí území Rusku. Důležité je, že to zmaří
strategický plán Moskvy dobýt celou Ukrajinu. Vítězství samozřejmě
nebude zdaleka úplné, ale ani dílčí úspěch místo porážky není v
rozsáhlém konfliktu v žádném případě maličkost.

Je nepravděpodobné, že by současná administrativa byla schopna
provést takové přehodnocení v posledních měsících svého
funkčního období. Ale její nástupkyně to bude muset brát vážně,
pokud se chce ukázat jako světová vůdkyně, která dokáže ukončit
konflikt alespoň částečným úspěchem pro Ukrajinu a Západ.

Thomas Graham je významným členem Rady pro zahraniční vztahy
a za vlády George W. Bushe sloužil jako vysoký ředitel pro Rusko ve
štábu Rady národní bezpečnosti.

Thomas Graham 
 https://inosmi.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://inosmi.ru/20241022/peregovory-270478602.html
https://t.me/putin_today

